Struktura filmového vyprávění
se zaměřením na expozici

Jakub Porteš

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Tato práce má za úkol srovnání psaných pravidel pro vytvoření expozice v moderní naraci

filmového vyprávění a její reálné zpracování v některých z nejvýznamnějších děl světové

kinematografie. V teoretické části rozebírá poznatky vybraných amerických teoretiků pro

správné vytvoření filmové expozice. V praktické části jsou tyto poznatky aplikované na vy-

braná ikonická díla světové kinematografie. Záměrem je zkoumat, jestli kvalita těchto

snímku vychází právě z dodržování osvědčených postupů pro dobře srozumitelné filmové

vyprávění.

Klíčová slova: expozice, začátek, uvedení, představení, pravidla.

ABSTRACT

The purpose of this work is comparing written rules of exposition in the narrative structure

to it´s real elaboration in a selection of one of the best movies in history. The theoretical part

analyzes notes from selected american theorists for correct creation of a movie exposition.

In the practical part are these notes applicated on iconic movies of the world´s cinema. The

intention is to examine, if the quality of this movies comes from obeying the experienced

approaches for coherent storytelling.
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ÚVOD

První dojem. Velice důležitý aspekt našeho života. O všem, s čím se poprvé setkáme,

si vědomě nebo podvědomě uděláme prvotní představu, a podle ní řídíme i náš následující

úsudek. To platí i u filmu. Jeho začátek neboli expozice má nelehký úkol zaujmout diváka,

vtáhnout ho do filmového příběhu a nabídnout mu příslib hodiny a půl až dvou hodin strá-

veného času, kterého nebude litovat. A základem k vytvoření tohoto příslibu je scénář.

Při jeho psaní dochází k budování struktury, která má za úkol správné rozvržení dějových

bodů, aby divácký zážitek byl co nejhlubší.

Počátky této ideje nalezneme v Hollywoodu. Již v raných dobách se zde velice lpělo

na plynulém vyprávění a co největším ponoření diváka do příběhu. Do dnešní doby je pova-

žován za symbol „diváckého filmu“. Proto bych se zaměřil na americké teoretiky, jako je

Joseph Campbell, Christopher Vogler, Syd Field a Blake Snyder. Tito pánové si dali tu práci

rozebrat příběhy od starodávných legend až po moderní filmy, aby našli společné znaky

kvalitního vnesení do příběhu. Zhruba se shodují na tom, že expozice je prvních dvacet pět

procent filmu, po jejichž uplynutí by měl mít divák jasnou představu, v jakém světě se na-

cházíme, jací jsou hlavní hrdinové, a proč je podporují ve splnění jejich cíle.

Při rozboru bych se zaměřil na tyto body:

1. Jak si scénáristické poučky vedou v těch nejlepších filmech naší historie? Postup je ta-

kový, že po studiu výše zmíněných autorů vyberu jejich poznámky týkající se expozice a

rozepíši je v teoretické části. Následně pak představím výběr pěti filmů, které pravidelně

obsazují žebříčky toho nejlepšího, co kdy bylo natočeno. Záměrem je zjistit, zdali vůbec

využili psaných pravidel, a je to něco, co dopomohlo jejich kvalitě.

2. Jak striktně je třeba držet se pravidel? Někteří teoretici rozebrali strukturu opravdu do

detailu a stanovili přesné pořadí jejich bodů. V uvedených filmech budu jednotlivé body

hledat a zkoumat, v jakém pořadí byly využity a zdali byly využity všechny. Rovněž to,

jakým způsobem se tvůrci rozhodli je aplikovat.

3. Může využívání struktury zabíjet kreativitu? I s tímto názorem se můžeme setkat. Někteří

především evropští tvůrci přistupují ke svým dílům čistě subjektivně a využívání pravidel

mohou považovat za svazující. Dá se práce se strukturou považovat spíše za konstruktivní

proces než kreativní?
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4. Zmínění teoretici se nacházeli v různých časových obdobích. Jak to ovlivnilo jejich práce?

V teoretické části bych se rovněž rád zaměřil na srovnání jednotlivých tvůrců, jak na sebe

navazovali, v čem se naopak rozcházeli a co bylo zdrojem jejich rozborů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE RŮZNÝCH AUTORŮ

Vyprávění příběhů je staré jako člověk sám. Již od pradávna se možnost na chvíli objevit

v jiném světě a pozorovat hrdiny na cestě za dobrodružstvím stala oblíbeným trávením času,

což přetrvalo dodnes. Jak však vstoupit do takového příběhu a co nejvíce zaujmout diváka?

Tímto se zabýval již Aristoteles, který definoval pojem expozice. Pojmenoval ho jako uve-

dení do děje, seznámení s prostředím a získání všech potřebných informací pro pochopení

příběhu. Následoval Joseph Campbell, který rozebíral staré příběhy mýtických hrdinů. na

jeho myšlenky později navázal jeho žák Christopher Vogler. Více technicky se na strukturu

příběhu zaměřil Syd Field. Právě jeho kniha pomohla rozšířit Aristotelovo paradigma a de-

finovat trojaktovou strukturu, kdy je expozice zakončena bodem zvratu ve 25 procent filmu.

Následoval Blake Snyder, ten Fieldovu expozici dále rozdělil a obohatil o dalších 6 důleži-

tých bodů.

Obr. 1 - 4. Knihy jednotlivých autorů
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1.1 Joseph Campbell – The Hero with a Thousand Faces

Jedna z prvních knih zaměřená na analýzu příběhu podle mýtických hrdinů. Campbell

jako průkopník přichází s pojmem „Call to Adventure“ neboli výzva po dobrodružství. Zdů-

razňuje důležitost, že každý dobrý příběh začíná nezvyklou situací, která se odehraje v běž-

ném světě hrdinů. „Chyba, nebo očividně pouhá šance odhalí neočekávaný svět.“1 Tento

poznatek se jistě stal jedním ze základních kamenů schopnosti zaujmout a vtáhnout. Je však

třeba ho brát s odstupem, jelikož vychází hodně z mystických příběhů a ne všechna moderní

vyprávění se k nim dají zařadit. Co však často vídáme je fakt, že hlavního hrdinu v úvodu

příběhu vidíme v jeho rutinním světě, tak, jak probíhal jeho život dosud, což je velice dobrý

aspekt. Ale samozřejmě najdeme příklady, kdy se tak nejedná a úvod příběhu nám zprostřed-

kovává např. scéna z jeho středu. Rovněž většina moderních vyprávění se odehrává v sou-

časném světě a hrdina nemá vždy možnost ocitnout se v prostředí výrazně odlišným od toho

běžného. Kolikrát však stačí informace, nebo zvrat, který změní jeho osobní svět. Toto je

velice důležitý bod, za jehož původ vděčíme právě Campbellovi.

Tento teoretik mimo jiné definoval další důležitý pojem, který bývá často opomíjen:

„Refusal of the Call“ neboli odmítnutí volání. Hrdina je v bezvýchodné situaci, ztracen,

proto mu nejprve nepřijde výprava do neznámého světa jako reálná a není rozhodnut, zda to

zvládne a musí věnovat čas na rozmyšlenou, než se odhodlá následovat svůj cíl. Jeho prvotní

strach je to, co nám dává pocit reality, možnost se s hrdinou více sžít a také je nám předsta-

vena náročnost a nebezpečí následující cesty. Na tento aspekt navazují i pozdější teorie.

1 CAMPBELL, Joseph. The hero with a thousand faces. 3rd ed. Novato, Calif.: New

World Library, c2008, xiii, 418 s. ISBN 978-1-57731-593-3, s.46
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Obr. 5. Campbellova vizualizace hrdinovy cesty.

Po jeho rozhodnutí následuje bod „Supernatural Aid“. „Pro ty, co neodmítli volání, ná-

sleduje první setkání na hrdinské cestě s ochranářskou figurou (většinou malá postarší ča-

rodějnice nebo starý muž), která obdaří dobrodruha amuletem proti silám draka, s nímž se

musí střetnout.“2 Hrdina je odměněn za rozhodnutí na cestu se vydat, proto potkává postavu,

která mu částečně pomůže a výprava za dobrodružstvím může začít. Rovněž bod, který

v mnoha nynějších filmech nenalezneme. Je pravda, že George Lucas uznává Josepha Ca-

mpbella a prohlašuje, že pro Star Wars to byla velká inspirace. Luke Skywalker je rovněž

vytržen ze svého světa, když mu Impérium zavraždí tetu a strýce. Není návratu, a Luke se

musí vydat na vesmírnou cestu do prostředí, které je mu neznámé. Je zde však postava Obi-

Wana, představující „Supernatural Aid“, která obdaruje Luka světelným mečem, který mu


[…]


kinematografie a jistě se dá považovat za jeden z nejlepších, který u nás vznikl. Evropský

film je známý ve většině nedodržováním psaných pravidel. Tím se odlišuje od toho americ-

kého. Pelíšky jdou rovněž svou vlastní cestou. Nenachází se zde výrazný Bod zvratu nebo

přechod z jednoho světa do druhého. Zájem vychází především z dobrého vykreslení postav,

ale i prostředí a humoru.

6.1 Úvodní scéna

V Pelíškách končí expozice někdy ve 14 procentech filmu. Je to moment, kdy potkáme

již všechny postavy. Přitom vše důležité se dozvídáme již v úvodní scéně. S popiskem „zima

1967“ se nám zde rozjíždí klasický motiv nešťastné lásky. Vidíme Michalův neúspěšný po-

kus o sebevraždu kvůli sousedce Jindřišce. Rovněž sledujeme Michalova otce, který se

zrovna loučí s rusky mluvící návštěvou. To se nelíbí sousedovi, který hláškou „Dávám bol-

ševikovi rok, maximálně dva“ jasně vyjadřuje antipatii s probíhajícím režimem. Rozjíždí se

tedy dva motivy, nešťastná láska a postoj k politické situaci. Jelikož se jedná o komedii, není

třeba vyvolávat dramatické cesty hrdinů, je však dobré celému příběhu dát nějaký rámec.

Obr. 18. Michal a Jindřiška.

6.2 Téma a dějová linka

Na Pelíškách je zajímavé pozdější symbolické promítnutí tématu do hlavní dějové linky.

V úvodu se nám rozjíždí až Shakespearovský milostný příběh. Michal a Jindřiška jsou oba
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sužováni svými rodinami, ve kterých mají nastavený tvrdý režim. Jejich rodiny se rovněž

nemají v lásce. Michalův otec je sympatizant Rusů, zatímco otec Jindřišky zarytý odpůrce

režimu. Později se dozvídáme, že Michal má soka a že Jindřišce se líbí jeho kamarád Eliot.

Ten je současně symbolem západní civilizace svou svobodou. Má rodiče v Americe, odkud

dostává drahé dary a symbolizuje svobodu, jak promítáním filmů, hudbou a možností se

setkal s lidmi jiné rasy. Díky dobře zrežírované scéně na schodech je poměrně jasné, kdo

v tomto milostném trojúhelníku má navrch. Jindřiška je symbolem touhy po svobodě v pro-

středí dvou vymezených názorů.

Pelíšky dodržují základní pravidla, vyvolají konflikt a motivace postav, přesto v tomhle

případě jde spíše o film, který svou bravurní režií a humorem drží divákovu pozornost při

každé vánoční repríze.

PELÍŠKY

Úvodní scéna Ano

Expozice hrdinů Ano, klasická

Katalyzátor Chybí

Debate Chybí

Stanovení tématu Ano, skrz vyprávění

Přechod do speciálního světa Chybí

Save the cat Chybí

Bod zvratu Nijak výrazný. Následuje zhruba po představení postav

Tabulka č. 5. Funkce bodů struktury ve filmu Pelíšky.
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ZÁVĚR

Psaní této práce bylo pro mě velkým přínosem. Podrobný rozbor děl a zaměření na detaily

pomáhá člověku objevit, jak mohou některé věci fungovat, aniž by si toho napoprvé všiml,

což umožnuje inspirovat se pro vlastní tvorbu.

Jaké je tedy srovnání psaných pravidel a jejich skutečné využití? Při průzkumu bylo vidět,

že tvůrci jsou se strukturou dobře obeznámeni a při tvorbě ji mají na paměti. Těžko se dá

dokazovat, do jaké míry expozice daných děl dopomohla k jejich celkové kvalitě. Výsledný

počin je komplexní dílo a skládá se z mnoha dalších faktorů, kterými se tato práce nezabývá.

Kupříkladu posledních dvacet minut filmu většinou rozhoduje o výsledném dojmu na di-

váka. Pokud by však nebyl od počátku vtažen do příběhu, těžko by udržel pozornost po celý

zbytek filmu a ostatní faktory by neměly takový účinek. Expozice tudíž není nejdůležitější,

ale rozhodně důležitá součást filmového díla. Jedná se o zmiňovaný první dojem, který v di-

vákovi, ale v člověku obecně vždy v nějaké míře zůstává. Bylo dodržování pravidel striktní?

Nebylo. Tvůrcům napomáhala znalost struktury, aby jí mohli využívat pro vlastní potřebu

díla. Žádný z filmů neměl v úvodu stejný průběh, přesto jejich účel byl stejný. Samotná

práce se strukturou se tedy dá považovat za kreativní proces. Máme určitý pojem, který má

splňovat danou funkci. Pokud je tvůrci dobře známá její podstata, nabízí se řešení celá řada

a jedná se o nevyčerpatelný zdroj možností. Nebo se rozhodne pojem nevyužít, pokud to

dané dílo vyžaduje. Tato poznámka navazuje na další otázku, zdali je využívání struktury

svazující. Pokud ji tvůrce dobře zná, je jen na něm, jak s ní naloží. Pravidla jsou zde, aby

napomáhala, pokud je tvůrce dobře zná, je jen na něm, jak je využije. Pokud je dodržené to

základní.

Nejdůležitějším závěrem je fakt, že filmová expozice má mnoho podob, je v ní třeba

představit prostředí a postavy, ale hlavně vyvolat dostatek otázek, na které má divák chuť

dostat odpověď. S tímto pracoval již Christopher Vogler ve své knize. Je to základ vyvolání

zájmu. Exponování něčeho zajímavého, ale zahaleného tajemstvím s příslibem dostání od-

povědi. Tvůrce by měl znalost struktury přizpůsobovat právě tomuto účelu. Pokud se to po-

daří ve značné míře, máme jistotu, že divák je po úvodu usazen v křesle a se zájmem sleduje

další vývoj filmu.
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