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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Teoretická práca študenta Jakuba Porteša v priebehu dvoch rokov sa dlho a zložito rozbiehala,
ale výsledný tvar predkladaný teraz komisii ma uhladený vyrovnaný vedecký tvar založený na
výbere vhodne vybranej a v primerane rozsiahlej (4 zdroje) literatúre. Při výbere
rozhodujúcich štrukturálnych bodov expozície študent postupuje nie otrocky postupným
vymenovaním názvoslovia všetkých štyroch autorov, ale z každého si vyberá tú časť jeho
štruktúry, ktorú považuje za najvhodnejšie pomenovanú a vzhľadom na expozíciu
najdôležitejšiu. Takto v jeho teoretickej analýze expozície vzniká mozaika štyroch
svetoznámych autorov poukladaná chronologicky v čase exponovania príbehu.
Popri takto vymenovaných štrukturálnych bodoch stále existuje veľká miera paradigmalnych
možností autora, aby nespadol do konštrukcií schém a plagiarizmu.
Kým v prvej časti svojej práci študent Jakub Porteš ničím neriskuje, neopiera sa o vlastné
domnienky alebo predpoklady, konštruktívne pracuje s myšlienkami overenými časom,
v druhej časti naopak tvorivo, nie príliš komplikovane, ale pritom veľmi funkčne sa zaujíma,

čo z vymenovaných štrukturálnych bodov významné svetové filmy a jeden významný českých
film z štrukturálnych bodov akceptujú. Týka sa to aj analýzy filmov VYKOUPENÍ Z
VĚZNICE SHAWSHANK, KMOTR, OBČAN KANE, TEMNÝ RYTÍŘ, PELÍŠKY, kde
záver funkčne vložil do tabuliek a vyvodil zo toho závery. Prijal by som ešte jednu poslednú
tabuľku, ktorá by porovnala všetky dosiahnuté konštatovania.
Ak by som uvažoval o určitej formálnej nejasnosti, týkalo by sa to pravdepodobne spojenie
v úvode pomenovaných téz s „results“ (s výsledkami výskumu), ktoré ja jednoznačne chápem
ako poznaním vyplnené tabuľky ale nie ako výsledok pomenovaných téz.
Formálny problém práce je, že síce na jednej strane som ako školiteľ nastolil na pomenovaní
téz v úvode, ale neustriehol som, aby tieto pomenované tézy boli funkčne v práci
zakomponované, vytvorili os teoretickej práce a v závere práce aby odpovede na pomenované
tézy boli exaktne a jednoznačne vyslovené.
Celkom by som v budúcnosti chcel vykonať analýzu študentom realizovaných výsledkov
analýzy expozície filmu Pelíšky, kde predpokladám moje iné závery pri klasifikácii expozície.
Vzhľadom na to, že film Pelíšky je scenáristicky veľmi múdry a nepracujúci s klišé
riešeniami, som presvedčený, že v mojej analýze úvodu Pelíšky by bolo menej záporných
výsledkov a naopak by som konštatoval, že autor vzhľadom na všeobecne platné zásady
o expozícii pracoval tvorivejším spôsobom ako je to bežné v globálnych blockbustroch
určených širokospektrálne pre globálneho diváka.
Veľmi súhlasím s vetou autora TP : „Psaní této práce bylo pro mě velkým přínosem.“

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Skúste veľmi stručne pomenovať závery z úvodu nastavených téz, ktoré po
vykonanom výskume sú v zhode alebo rozpore so stanovenými tézami.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V Bratislave dne 3.6.2019

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně